
COMUNE  DI  RIBERA
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

3°  SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
U F F I C I O  T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 321 del 22/12/2022  

   

OGGETTO
Agevolazoni  TARI  2022  concesse  alle   utenze  domestiche  e  non
domestiche ai sensi dell'art. 40, comma 5 ter del D.L. 17 maggio 2022 n.
50,  così  come  convertito  dalla  Legge  15  luglio  2022  n.  91  –
Regolarizzazione Contabile

IL DIRIGENTE

Il Dirigente del III settore Economico – Finanziario Dott. Raffaele Gallo, 
    
Premesso che  l'articolo 52 del d. Igs 446/97 conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di
tributi ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "... i Comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima del singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione  degli  adempimenti  dei  contribuenti.  Per  quanto  non  regolamentato  si  applicano  le
disposizioni di legge vigenti";
Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.05.2022 è stato approvato il piano economico
finanziario 2022-2025 del servizio di gestione dei rifiuti e le tariffe Tari anno 2022.

Considerato  che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/08/2022 sono state recepite per il
solo anno 2022, le disposizioni agevolative previste dall'art. 40, comma 5 ter del D.L. 17 maggio 2022 n.
50, così come convertito dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, che testualmente dispone: "Al fine di contenere
la  crescita  dei  costi  dei  servizi  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  in  corrispondenza
dell'aumento degli oneri di gestione derivanti dalle attuali criticita' dei mercati dell'energia e delle materie
prime, per il 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della tassa sui rifiuti e della tariffa avente natura
corrispettiva di cui al comma 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, utilizzando, ai fini
della copertura delle conseguenti minori entrate, gli eventuali avanzi vincolati derivanti dal mancato utilizzo
dei  fondi  emergenziali  erogati  nel  biennio  2020-2021.  Ai  fini  di  cui  al  primo periodo,  le  deliberazioni
riguardanti le relative riduzioni possono essere approvate, in deroga ai termini previsti dalla normativa
vigente, entro il 31 luglio 2022";
Che  con la suddetta Deliberazione sono state applicate  per il solo anno 2022 le agevolazioni della TARI
utilizzando l'avanzo vincolato previste dall'art. 40, comma 5 ter del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, così come
convertito dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 (Misure straordinarie in favore delle regioni e degli enti locali)
ammontante ad € 245.147,40 nell’anno 2020 e € 50.431,42 nell’anno 2021 (fondone covid)  per un totale di
€295.578,82; 

Che è  stato  utilizzato  il  25% dell’avanzo  vincolato  per  le  agevolazioni  alle  utenze  domestiche  per  un
ammontare  di  €73.532,44  con  un  residuo  di  €362,26  ed  il  75% dell’avanzo  vincolato  alle  utenze  non
domestiche per un ammontare di €221.654,18 con un residuo di €29,93;



Ritenuto di  dover  regolarizzare  le  agevolazioni  TARI  sopra  concesse  ed  ammontanti  a  complessivi
€295.186,62  relativi all’anno di imposta 2022;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 23/06/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, inerente “l’armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

-  Impegnare  la  somma  di  €221.654,18   dando  disposizione  alla  ragioneria  di  emettere  mandato  di
regolarizzazione partita contabile  dal capitolo 10140705/3;

-  Impegnare  la  somma  di  €73.532,44 dando  disposizione  alla  ragioneria  di  emettere  mandato  di
regolarizzazione partita contabile  dal capitolo 10140706/1;

- Emettere reversale di regolarizzazione contabile per la  somma di  €221.654,18  imputandola  al capitolo
1080 art.1;

- Emettere reversale di regolarizzazione contabile per la  somma complessiva di €73.532,44 imputandola al
capitolo 1080 art.1; 

Dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare l’atto.

Il Responsabile del Procedimento                                                                 
      f.to  Antonella Fallea                                                                               
                                                                                                                

                                                                                                                   

                                                                                                                Il Dirigente del Settore Finanziario
                                                                                                                         f.to  Dott. Raffaele Gallo



                                                        
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Agevolazioni TARI 2022 concesse alle  utenze domestiche e non domestiche ai sensi dell'art. 40, comma 5
ter del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, così come convertito dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 – Regolarizzazione
Contabile

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12
della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991,
n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Ribera , _______________

                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                                                                                    f.to Dott. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt.
49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                                                                                                       f.to Dott. Raffaele Gallo

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.   

Impegno: 8590/2022 Accertamento:  22493/2022
Importo: €221.654,18 Importo: €221.654,18 
Capitolo: 10140705/3 Capitolo/Articolo: 1080/1
Missione:1 Esercizio: 2022
Programma: 4
Esercizio: 2022
                                                                                                                                        
Impegno: 8593 /2022 Accertamento: 22494/2022
Importo: €73.532,44 Importo: €73.532,44
Capitolo: 10140706/1 Capitolo/Articolo:1080/1
Missione:1 Esercizio: 2022
Programma: 4
Esercizio: 2022

                                                                                      IL DIRIGENTE  DEL III SETTORE
                                                                                                f.to Dott. Raffaele Gallo


	OGGETTO

